
Pagina 1 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04819 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/04819 

 Del: 07/08/2020 

 Esecutivo da: 07/08/2020 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Inclusione 

Scolastica 

 

 

 

OGGETTO:  

 Servizio per l'inclusione scolastica degli alunni stranieri e per la gestione dei Centri di 

Alfabetizzazione in Italiano L. 2 del Comune di Firenze – ripetizione appalto per A.S. 2020/2021 

CIG: 8389882DA3 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 del 23.12.2019 avente ad oggetto “Documenti 

di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al D.U.P., bilancio finanziario, 

nota integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il Bilancio Finanziario 2020/2022; 

 con la deliberazione della Giunta Comunale n.114 del 22.04.2020 immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022; 

 con Decreto del Sindaco n. 85 del 31.10.2019 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico ad interim di 

Dirigente del Servizio Supporto alla Scuola della Direzione Istruzione; 

 sulla presente determinazione è stato acquisito il visto del Dirigente in ordine alla conformità con gli 

indirizzi che regolano l’attività gestionale; 

 

Richiamate le determinazioni: 

- n.2826 del 20.04.18 con la quale il Comune di Firenze ha dato corso ad una procedura aperta finalizzata 

all’affidamento del servizio per l’inclusione scolastica degli alunni stranieri e per la gestione dei Centri di 

Alfabetizzazione in Italiano L.2 del Comune di Firenze Cig. 7452777224; 

 



Pagina 2 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04819 

 

- n. 4868 del 20/07/2018, con la quale si è aggiudicato il servizio alla costituenda Associazione Temporanea 

di Imprese fra: CONSORZIO METROPOLI società cooperativa sociale a.r.l. (in seguito denominata 

Metropoli); ASSOCIAZIONE PROGETTO ARCOBALENO ONLUS (in seguito denominata Arcobaleno); 

IL POZZO SCS (in seguito denominata Il Pozzo) e ASSOCIAZIONE ONLUS VIVA (in seguito denominata 

Onlus Viva; 

 

Considerato che all’Art. 3 del Capitolato speciale di appalto è prevista la possibilità di ripetizione 

dell’appalto del Servizio per l'inclusione scolastica degli alunni stranieri e per la gestione dei Centri di 

Alfabetizzazione in Italiano L. 2 del Comune di Firenze e di servizi analoghi nei tre anni successivi alla 

stipula del contratto, in caso di esito positivo (art. 63, comma 5, D.Lgs 50/2016); 

 

Richiamata la determinazione n. 06037 del 13/08/2019 con la quale si è disposta la ripetizione dell’appalto 

per l’anno scolastico 2019/2020; 

 

Dato atto dell’esito positivo dell’appalto svolto dall’ATI, sotto il profilo della buona qualità delle prestazioni, 

e valutato opportuno confermare gli standard organizzativi da esso impressi al servizio in argomento; 

 

Vista l’allegata nota parte integrante, prot. 198073 del 30.07.2020, con la quale Metropoli, capofila dell’ATI 

aggiudicataria, comunica di accettare anche per l’anno scolastico 2020/2021 la ripetizione del contratto 

d’appalto agli stessi patti e condizioni di cui alla determinazione n. 18/4868; 

Ritenuto pertanto di affidare la ripetizione, per l’anno scolastico 2020/2021, del contratto di appalto dei 

servizi di cui sopra e di servizi analoghi all’ATI, sulla base di quanto disposto dall’art. art. 63, comma 5, 

D.Lgs 50/2016, al costo orario netto di € 21,80, pari al prezzo già fissato per l’a.s. 2018/2019 – CIG: 

8005115DDD, manifestando al contempo la disponibilità a valutare la richiesta di eventuali maggiori costi 

legati allo svolgimento in sicurezza del servizio che dovessero risultare dal definitivo “Piano Scuola” del 

Ministero; 

Tenuto conto delle quote di esecuzione stabilite nell’Atto stipulato fra le parti: 

- METROPOLI mandataria 42,60%  

- IL POZZO mandante 27,90%  

- ONLUS VIVA mandante 24,50%  

- ARCOBALENO mandante 5%  

 

Preso atto dei regimi fiscali dichiarati dai componenti dell’ATI (dichiarazioni inviate tramite e-mail 

conservate agli atti presso l’Ufficio Scrivente): Metropoli aliquota IVA 5%; Il Pozzo 5%; Onlus Viva esente 

art. 10, 1° comma, nr. 20 del D.P.R. 633/1972 e succ. mod.  e integ.; Arcobaleno 22%; 

 

 

Ritenuto  



Pagina 3 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04819 

 

 

 

- di dover impegnare e sub impegnare in favore dell’ATI, come segue: 

ATI 

cod. ben. 50891 

capitolo   importo 

Per il 2020: 

20/27400    € 130.000,00 

20/27765 Imp. 2020\3026   € 169.958,73 

20/27310                                                     €     12.058,13 

Totale 2020 € 312.016,86  

 

Per il 2021: 

21/27400               € 250.000,00 

21/27320   € 218.025,30 

Totale 2021 € 468.025,30 

TOTALE € 780.042,16 

 

- e sub impegnare in favore dei soggetti componenti l’Associazione Temporanea d’Impresa, come 

segue: 

 

BENEFICIA

RIO 

SET-DIC 

2020 

Capitolo / Impegno GEN-GIU 

2021  

 

 

 

 

 

Capitolo/Impegno 

42,60% 

METROPOLI  

c.b. 30562 

€132.919,18  

 

 

imp. 2020/3026 

 

 

€ 199.378,78 

 

Cap.27400 

   



Pagina 4 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04819 

 

27,90% IL 

POZZO  

c.b. 13053 

 

€ 87.052,71  

 

 € 37.039,55  

       imp. 2020/3026 

 

 €50.013,16 

           Cap 27400 

 

 

 

€130.579,05 

 €50.621,22 

Cap.27400 

 €79.957,83 

Cap.27320 

   

24,50% 

ONLUS VIVA 

c.b. 19686 

€76.444,13  

 

 

Cap.27400 

 

€114.666,20 

 

Cap.27320 

   

5% 

ARCOBALEN

O  

c.b. 7121 

€15.600,84 

 

 €3.542,71 

         Cap.27400 

 12.058,13 

Cap.27310 

 

 

€23.401,27 

 

 

Cap.27320 

   

  € 312.016,86  €468.025,30  

 

 

Dato atto che le somme sub impegnate sui capitoli 21/27400 e 21/27320 saranno riallocate quota parte sui 

fondi ministeriali ex Legge 285/97 e quota parte sui fondi Pez, una volta accertati e incassati per l’anno 

scolastico 2020/21; 

 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.; 

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.; 

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

 

D E T E R M I N A 

Per quanto espresso in narrativa, 

 

 



Pagina 5 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04819 

 

1. di affidare all’Associazione Temporanea di Imprese fra: METROPOLI; ARCOBALENO; IL POZZO e 

ONLUS VIVA la ripetizione dell’appalto del Servizio per l'inclusione scolastica degli alunni stranieri e 

per la gestione dei Centri di Alfabetizzazione in Italiano L. 2 per l’anno scolastico 2020/21- CIG: 

8389882DA3; 

 

2. di impegnare e sub impegnare in favore dell’ATI, c.b. 50891, come illustrato nella seguente tabella: 

 

 

ATI 

cod. ben. 50891 

capitolo   importo 

Per il 2020: 

20/27400    € 130.000,00 

20/27765 Imp. 2020\3026   € 169.958,73 

20/27310                                                     €     12.058,13 

Totale 2020 € 312.016,86  

 

Per il 2021: 

21/27400               € 250.000,00 

21/27320   € 218.025,30 

Totale 2021 € 468.025,30 

TOTALE € 780.042,16 

 

3. di sub impegnare in favore dei soggetti componenti l’Associazione Temporanea d’Impresa, come segue: 

 

BENEFICIA

RIO 

SET-DIC 

2020 

Capitolo / Impegno GEN-GIU 

2021  

 

 

 

 

 

Capitolo/Impegno 

42,60% 

METROPOLI  

€132.919,18  

 

 

imp. 2020/3026 

 

€ 199.378,78 

Cap.27400 



Pagina 6 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04819 

 

c.b. 30562  

   

27,90% IL 

POZZO  

c.b. 13053 

 

€ 87.052,71  

 

 € 37.039,55  

       imp. 2020/3026 

 

 €50.013,16 

           Cap 27400 

 

 

 

€130.579,05 

 €50.621,22 

Cap.27400 

 €79.957,83 

Cap.27320 

   

24,50% 

ONLUS VIVA 

c.b. 19686 

€76.444,13  

 

Cap.27400 €114.666,20 Cap.27320 

   

5% 

ARCOBALEN

O  

c.b. 7121 

€15.600,84 

 

 €3.542,71 

         Cap.27400 

 12.058,13 

Cap.27310 

 

 

€23.401,27 

 

 

Cap.27320 

   

  € 312.016,86  €468.025,30  

 

 

    4)    di dare atto che le somme sub impegnate sui capitoli 21/27400 e 21/27320 saranno riallocate quota 

parte sui fondi ministeriali ex Legge 285/97 e quota parte sui fondi Pez, una volta accertati e incassati per 

l’anno scolastico 2020/21. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ACCETTAZIONE RIPETIZIONE APPALTO A.S. 20/21 

 

 

Firenze, lì 07/08/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Valerio Cantafio Casamaggi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      



Pagina 7 di 7   Provv. Dir.2020/DD/04819 

 

1) 27400 0 20/006783 00 130000 

2) 27400 0 21/000564 00 250000 

3) 27765 0 20/003026 06 169958,73 

4) 27765 0 20/003026 07 132919,18 

5) 27765 0 20/003026 08 37039,55 

6) 27400 0 20/006783 01 50013,16 

7) 27400 0 20/006783 03 3542,71 

8) 27310 0 20/006784 01 12058,13 

9) 27400 0 21/000564 01 199378,78 

10) 27400 0 21/000564 02 50621,22 

11) 27320 0 21/000565 01 79957,83 

12) 27320 0 21/000565 02 114666,2 

13) 27320 0 21/000565 03 23401,27 

14) 27320 0 21/000565 00 218025,3 

15) 27400 0 20/006783 02 76444,13 

16) 27310 0 20/006784 00 12058,13 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 07/08/2020 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


